关于《利州区区级储备粮油管理办法》

重新制定的有关政策解读

2013年5月以来，我区区级储备粮油的管理依照《广元

市利州区区级储备粮油管理办法（试行）》的规定要求，通

过该《管理办法（试行）》的实施，效果明显，根据《广元

市利州区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的通

知》（广利府发［2016］9号）文件精神，区粮食局对我区

现行《利州区区级级储备粮油管理办法（试行）的通知》进

行修改和完善，现将有关情况说明如下：

一、《管理办法》实施以来取得的成效

1、《管理办法》的实施，规范了区级储备粮油的管理

部门，规范了对区级储备粮油的总体布局、储存规模和品种，

对稳定我区的粮食市场，保证粮农利益，加强区政府对我区

粮食市场的宏观调控起到了决定性作用，做到了手中有粮，

心中不慌。

2、《管理办法》的实施，不仅明确了区政府有关行政

管理部门在储备粮油管理中所应当行使的职责，同时规范了

各相关行政管理部门监督检查的职权，强化了法律责任，同

时规定了承储企业的权利和义务，进一步强化了区级储备粮

油管理规范化，对区级储备粮的收购、轮换、销售做出了原

则性规定，保证了我区区级储备粮油数量真实、质量良好，

确保了区政府在应对重大自然灾害或其他突发性事件等特

殊情况时用得上，调得动。

二、修改和完善的出台背景和起草过程

我区区级储备粮油管理办法自 2013 年重新修订实施以

来，由于省、市相关主管部门对各级储备粮油管理提出了新

的要求，出台了一系列规范性管理文件，如对储备粮油承储

企业的资格认定，储备粮收购、轮换必须通过规范的粮食批

发市场公开进行，对储备粮油的轮换和动用形成的价差需要

本级财政全额承担，为加强管理的同时也相应提高了储备粮

油的管理费用。而目前实施的《广元市利州区区级储备粮油

管理办法（试行）的通知》有效期届满，相关条款已经不适

应现在的管理要求。同时按照规范性文件的起草要求和我区

储备粮油管理实际情况，原《管理办法（试行）》需要重新

制定。

针对原《广元市利州区区级储备粮油管理办法（试行）

的通知》已经不适应当前形势需求，区粮食局起草了新的《利

州区区级级储备粮油管理办法》征求意见稿，在区法制办、

区财政局、市农发行等相关单位广泛征求意见的基础上，并

根据征求意见反馈的情况再次修订完善后报送区法制办审

查，经区法制办审查后报送区政府审议，并经七届区政府第

88次常务会议审议同意。

三、重新制定依据

根据国务院《粮食流通管理条例》、《中央储备粮管理

条例》和《四川省省级储备粮管理办法》、《广元市市级储

备粮油管理办法》结合我区储备粮油管理实施的具体情况，

在原《利州区区级储备粮油管理办法（试行）的通知》上重

新制定。原《管理办法（试行）》在本次重新修订的《管理

办法》公布之日同时废止。

四、主要内容

《利州区区级级储备粮油管理办法》（草案）（以下简

称办法）共十章三十六条。第一章总则共八条（1条-8 条）

明确了本办法的起草依据，并对区级储备粮油作出了具体解

释，同时规定了本办法的适用范围，以及政府行政主管部门

的职责。明确了区级储备粮油的粮权属性。第二章“区级储

备粮油的购入”共三条（9条-11 条）对区级储备粮油的购

入方式、品种等级做出了规定，明确了区级储备粮油收购责

任单位以及具体实施者。第三章“区级储备粮油的储存”共

四条（12 条-15条）明确了区级储备粮油储存企业的资格审

查，规范了区级储备粮油承储企业的义务和行为。第四章“区

级储备粮油的轮换”共四条（16 条-19条）明确了区级储备

粮油的轮换期限，储备粮油贷款利息、管理费用、轮换价差

和动用区级储备粮油形成价差纳入区级财政预算，以保证区

级储备粮油储存的经费来源。第五章“区级储备粮油的动用”

共四条（20 条-23条），明确了区级储备粮油的动用范围，

以及批准动用区级储备粮油的权力部门。第六章“区级储备

粮油的损耗与损失”共两条（24 条-25 条），对区级储备粮

油的成本核定及损失、损耗处理做出了明确规定。第七章“区

级储备粮油监督检查”共四条（26 条-29 条）明确了政府行

政主管部门在对承储企业依法进行监督检查中可行使的职

权。第八章“区级储备粮油补贴标准”共两条（30 条-31 条），

明确了区级储备粮油的利息补贴、储存费用等纳入区财政预

算。第九章“责任追究”共 3条（32 条-34 条）规范了国家

机关及其工作人员和区级储备粮油承储企业及其工作人员

违反本办法所应承担的法律责任。第十章“附则”共二条（35

条-36条）对本办法的解释部门做出了规定，并宣布本办法

的施行执行时间。